

ORĘDOWNIK
 PRZEDPŁATA KWARTALNA
 wynosi w miesiącu 3 mk. 25 fen.
 w półroczu 18 mk.
 Egzemplarz pojedynczy służy po 10 fen.
OGŁOSZENIA
 przyjmują się za opłatą 15 fen.
 od wiersza porytowego.

ORĘDOWNIK

ERKSPEDYCYJA
 w Poznaniu, ul. Św. Józefa 17,
 u Redakcji Orędownika we wzniesieniu.
LISTY
 nie należy franco, pod adresem
 Redakcji Orędownika w Poznaniu.
REKOPISMA
 nie wracają się, ale nieciągą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 1 Stycznia 1878.

Drugi: Fulgencjo
 Jątro: Makarowa opata

Wschód słońca 8.18, zach. 5.1
 Długość dnia 7 god. 41 min.

Przedpłata kwartalna wynosi:
 na **provincjach 2 marki** (20 gr.)
 w **Galicyi . . . 1 złr. 50 cent.**
 w **miejscie kwart. 1 mk. 75 f.** (17 1/2 gr.)
 z odeśmianiem do domu **2 marki** (20 gr.)
 na **miesiące . . . 60 fen.** (6 gr.)
 na **tydzień . . . 15 fen.** (9 groszy).

Szanownym naszym Czytelnikom, Współpracownikom i Przyjaciółom przesyłamy życzenia Nowego Roku, abymy się w nim wszyscy doczekali lepszych czasów tak w dziedzinie spraw publicznych, jako i własnych rodzinach.

Poznań, 1. stycznia.

— Nad rokiem ubiegłym. Minął niepowrotnie rok ubiegły, z którym upłynęło zreształt walki kulturalnej. Jesteśmy spory ustęp czasu, który nam przyniósł dość doświadczenia, abyśmy sobie wyrobili pewne zdanie i pogosie o stosunkach jakie się w naszym czasie wyładowały. Spoglądajmy na siebie na ten szeszeletni przeciąg czasu i rozpoznamy nasz pogąd od stosunków i położenia naszego Kościoła katolickiego w Prusach.

Walka wypowiedziana Kościołowi katolickiemu nowym prawodawstwem pruskiem była z strony rządu z całą bezwzględnością, mianowicie w naszym archidiecezji, prowadzona. Rząd nie chciał a nawet nie mógł brać żadnych względów, bo przez usta pana dr. Falka, ministra dla spraw kościelnych i szkolnych, sam oświadczył przy uchwaleniu drugiego szeregu praw majowych w roku 1874, że na to je rząd wydaję, aby mieć środki zwalczania oporu Biskupów i duchowieństwa. Dziś po sześciu latach katolicy mogą spokojnie patrzeć w przyszłość, bo sprawa ich jest gota.

Ludność katolicka mogła dotychczas jeszcze cierpieć, ale Kościółowi nie zagroziła ruina, która się tyle odgrażano. Mogą już spotkać jeszcze większe cierpienia, bo rząd ma w ręku władzę i siłę, nie Kościółowi nie spotka ruina, bo katolicy mając siłą przy swej wierze, przy Słowie Apokaliptyki, którą uważają za jedyną swą władzę w sprawach religijnych.

Jak daleko wiara i wyznawanie zasad Kościoła rymsko-katolickiego sięgać, tak też daleko nowo prawa majowe odbyły się przy ludności katolickiej, jak gruch o ścianę. Na tem polu nowo prawodawstwo poniosło na wszystkich punktach porażkę. Na nie się zdał trybunał dla spraw kościelnych w Berlinie, bo żaden ucześciwy ksiądz nie udał się do niego z skargą na swego Biskupa. Na nie się nie zdalo prawo o kształceniu księży, bo żaden z młodych ludzi, chcących się poświęcić stanowi kapłańskiemu, nie oddał się w naukę pruskiemu egzaminatorom. Na nie się nie zdalo prawo o wyborze proboszczów przez parafie, bo parafianie, wierni nauce Kościoła, jak państwo prosiło długo i szerokie, nie tylko nigdzie do takiego wyboru nie przystąpili, ale nado wszędzie, gdzie się tylko sposobność do tego nadzarała, oświadczać otwarcie i publicznie, że przeciw sumieniu postępować nie będą. Nadaremno było prawo o prezentowaniu księży na probostwa, bo pomiędzy tysiącami księży znalazło się jeszcze nie sto, którzy przyjęli probostwa z ręką rzuca.

Tylko tam nowe prawodawstwo kościelne ciał dopinało i dopina, gdzie wiara, gdzie zasady Kościoła i swego wpływu objawiać nie może, a gdzie tylko siła i przewaga sama panuje. Długo się zatem nowemu prawodawstwu wypędzi Jezuiciów, zakonników i zakonnic, pozamykać seminarja duchowne i inne instytucje

kościelne, jak obozonki, szpitale, a nawet zakłady naukowe, oddać duchowieństwu dozór nad szkołami, postąpić z urzędem Biskupów, porywać z kraju, pozbawieności, powięzić i karani piętnięciem pokładę Biskupów i niższe duchowieństwo. Listy goższe, wydawane za Biskupami i księżmi, są ostatnią poczucią praw majowych.

Prawa te rozlać mnożstwo niezszczęść na Kościół i wierną ludność katolicką, ale celu swego nie dopełny, by nie zgłędy duchowieństwa i nie przeczajęły pa swą stronę wierznych.
 Prawa, które same niezszczęścia plodzą z żadnych stałych stosunków nie regulują, nie mogą się na długo ostać. Czują też to wszyscy i nawet protestanci zwołają w sejmie berlińskim: **praw majowych mamy już pod same gardło!**

Cóż się stanie po sześciu latach walki, niepowodzenia rządu do żadnego celu?

Jedaki katolicy w ciągu tych sześciu lat ani na krok nie odstąpili od żadnej zasady Kościoła, to i w późniejszym czasie tego nie zrobią. Katolicy będą się zawsze ścisłe trzymali Słowy Apostolskiej i w sprawach sumienia będą dla niego niewrętem to, co Słowa Apostolskie żądają; pod innymi warunkami rząd może przycwodzić zgodę po dnośności katolicką.

W ostatnim czasie napomykano nie jednokrotnie w jakiby sposób przycwodzić pokój między rądem a Kościołem. Mówiono o tem, ażeby prawa surowe pozostawić swoją drogą, a rząd żeby swoją drogą zamylał oczę na to, co robia duchowieństwo, pocieszają się niektórzy, następy krzyki katolików na surowe wykonywanie prawa, na ograniczanie wolności sumienia. Na tej drodze stały pokój utrzymać się nie mógł, nie mogłoby się przynajmniej zgodzić katolicy, których w Prusach jest przecieć szóst milionów, aby ich sposób chwelenia Boga był zwały od Jaski kadorozowego rządu, aby ich wyznaczenie nie miało swęj wolności prawami stałem zagwarantowane. Inni mówią, że dla obecnych ministrów jest niepodobniatwem odstać się i ustąpić prawa, które sami ułożyli; radeż, wady ażeby ministrów zmieniono a powołano do rządu takich, którzyby zmiana praw majowych wielkiego strupdu nie robila. To mogłaby być droga przycwodzić pokójku religijnę w kraju; czyby się jednak książę Bismark, który temi sprawami kieruje, nie ten środek zgodził, trzeba bardzo powątpiewać. Nimby coś podobnego nastąpiło, musiałoby z starymi ministrami dostać także odprawę książę Bismark, a na to się, dziś przynajmniej, waale nie zanosi. Ozwsem z Berlina i Waryzno donoszą nam, że książę Bismark dobiera sobie z potór głowaczów liberatów, których dziełem są prawa majowe, ludzi do ministerstwa w miejsce tych, którzy mu są w ministerstwie jeszcze niegodogini.

Imi wszecnie i to z pomiędzy liberatów, ale szczerch, którzy uznają, że się daję krzywdza katolikom, domagają się, aby uczyniono rozdział między państwem a Kościołem, jak jest w północnej Ameryce. Znaczącyoby to, że Biskupi i księza, jako przedstawiciele Kościoła, byłiby usunęci od wszelkich stosunków z instytucjami państwa, a państwo za to nie mieszaloby się w żadne sprawy Kościoła. Praktycznie odbyłoby się to najbardziej na szkole. Szkoła byłaby wtenczas instytucją czysto państwową, nie ucząaby religii, które uczyliby księza osobno. Dla nas Polaków katolików pod rądem pruskim byłaby to sprawa bardzo wielkiej wagi. Nie zastanawiamy się, ad nie bliższy, jak każdy dla nas „miała korzyści, a jakie złe strony, bo tak dżiż lęzą rzeczy, nie ma widoków, żeby miało przysięć do tego.

Rząd, a na tego cznie książę Bismark, mimo niezszczęcien opłakanych następstw, jakie walka kulturalna za sobą przyniosła, nie ustąpi obecnie i będzie jeszcze próbował dalszych eksperymentów. Silne w sejmie stoniznowo liberale razem z rzą-

dem będzie spekulowało na pomoc liberatów w innych krajach, aby w katolikach ducha osłabił, na zamiesianie w Rzymie skutkiem śmierci obecnego Papieża, czego im tyle żywa, wreszcie na większe zuproszenie samych katolików. Po tych eksperymentach będą mogli zawaze jeszcze nawrócić i zawrzed z Kościołem i katolicką ludnością noki.

Dia tego, my katolicy, nie mamy się czem iudzić, i trzeba nam się gotować do dalszych cierpięć, nawoływać się do wierności dla Słowy Apostolskiej i pobudzać się do gorliwosci, ufności i do pracy nad szerezeniem prawdziwych zasad wiary katolickiej środ naszego młodego pokolenia.

W te cnoty wmnę się zbiorć przedzwyczajnym polaka ludność katolicka, dla której okopy Kościoła są dzisiaj najcenniejszymi i jedynymi okopami, po za które ni ratuje się narodowość nasza.

— Uzupełniając wiadomość o wiescu polsko-katolickim odbyłym w Jęleczach podajemy, że uchwalamo tamże, ażeby następcę punktu tytuł w petycji do ministra oświeśeniaw uwzględniono:

- 1) że w szkole półdniejowej na Winiarach dla nauki religii przeznaczę są trzy 2 godziny tygodniowo w wszystkich 8 oddziałach;
- 2) że w szkołach na Jęleczach i w Narutowicach nauka języka polskiego, z najniższych oddziałach się planu szkolnego skreślono; 3) półdniejowy zaś szkola na Winiarach, w której wdrażę się do tylko po 2 godziny tygodniowo w wszystkich 8 oddziałach;
- 3) członkowie gminy Jęlecy wyrażają życzenie, aby w petycji było wypowiedziane, że Jęleczach założona rejencya szkole mieszana wbrew protestu gminy, i że do dziś takie tam istnieją stonki, iż rejencya mianuje nauczycieli, ale dędzi szkoły nie chce ich potwierdzić.

— Walka rządu z Kościołem.

Następujący bardzo szczerzoly obraz skutków praw majowych podaję „Kur.“ w ostatnim numerze:

- 1) Zniesiono zakłady diecezjalne i domy zakonne: 1) Seminaryum duchowne w Poznaniu i w Gnieźnie. Dwa seminarja w Oleszynie.
- 2) Klasztorje mełkie: OO. Jezuickich w Śremie, OO. Reformatów w Gostanowku, w Poznaniu i Wronkach. Księży Filipinów w Gostynie. Rezydentury OO. Dominikanów i Księży Misjonarzy w Poznaniu.
- 3) Klasztorje żeńskie: Serceank na Władzie pod Poznaniem, Franciszkanek Najśw. Sakramentu w Gnieźnie, Karmelitank w Poznaniu, Urszulanek w Poznaniu i Gnieźnie. Wyziętek w Ostrowie, Ślubniczerek M. B. w Jaskwiowie, — prócz znacznej liczby ochronek i domów sierot, odebranych Siostrom Misjonerskimi i Ślubniczankom.

II. Opróżnienie stalle kanonickie:

A. W kapitule metropolitalnej gnieźnieńskiej dwie: Prałata proboszcza i 1 kanonika (przez Śmierć XX. Ziemięwickiego i Wojciechowskiego).

B. W kapitule metrop. poznańskiej sześć: Prałata proboszcza i 1 kanonika przez śmierć (XX. Brzezińskiego i Koźmiana); Biskupa-Sufragana i 1 kanonika przez usunięcie z strony rządu (XX. Janiszewskiego i Kurowskiego), i dwóch kanoników honorowych przez śmierć (lic. Gebba w Uściu i dawnij już ks. Habisza w Wałcu).

III. Parafia opuszczone, bądź to przez śmierć (5), bądź przez wygnanie (w chorobie niezleczoną (ch), albo narazem przez abdurowale oddalenie (o) odnośnych proboszczów:

- A. W archidiecezji gnieźnieńskiej 25: Chelmce (†), Dusznio-Kruczowo (†), Dźwierzaczno (†), Gniezno (5), Trójcy (†), św. Wawrzyńca (†), Grabie (o), Grylewo (†), Kobylin (†), Łągielniki (†), Mezino (o), Marzyyno-Branno (†), Ołobok (†)

Parchem (†), Piaski (o), Pieranie (o), Pow. z. (†), Sowińska (†), Strzyżewo kościel. (†), Szawłowie (†), Szczęsny (†), Wąsowice (†), Tuczek (†), Twardowski-Magnuski (†), Wojcin pod Strzelcem (†), Zabłotny (†).

11. W archidiecezji poznańskiej 51: Brojce (†), Bytów (†), Cerekwin w dekanacie boreckim (†), Cieladów-Radzin (†), Chrzypko (†), Chwałkowo (†), Ciaplinek (†), Ciempiń (†), Dobrzyca-Duszniki (†), Glin (†), Goniebicze (†), Goszczyn w dekanacie grodz. (†), Gostyń (†), Grodzisk (†), Jarosław Zalesny (†), Jarocin (†), Kamienna (†), Tawiszewo (o), Konopki (†), Koscian (†), Kotłów (†), Kunowo (†), Kwilec (†), Lotoginiew (†), Lutyńca (†), Madry (†), Miejska Góra (†), Międzyrzecz (†), Młoczał (†), Morkowo (ob), Obrza (ob), Obronki (†), Pawłowice (†), Poznań parafia św. Wojciecha (†), Piszczew (†), Rakoniewice (†), Rogoźno (†), Sieraków (o) Skorzewo (†) Skrzetusz (†) Skwierzyna (†), Sławoszewo (†), Smieszkowo (†), Sobotańskowódz (†), Sołec nad Wartą (†), Stary Gostyń (†), Trzebiszew (†), Uście (†), Witaszycy (†), Książ-Włodzice (†) (†).

Razem w obu archidiecezjach jest osiemnastu parafii 76, między którymi 6 jest znacjonalno po deicy, tak że rzeczywiście liczone ich wynosi 82. Z tych 6 w archidiecezji gnieźnieńskiej, 12 w archidiecezji poznańskiej ma wikaryjów towarzyszących przez rząd; reszta, 76 parafii, pozostawia jest wszelkiej opieki duchownej.

Przez rząd wprowadzonych proboszczów mają 10 parafii; i to:

2 parafie w archidiecezji gnieźnieńskiej: Murzynno i Powidz.

8 parafii w archidiecezji poznańskiej: Chrzypsko, Grodzisk, Kamienna, Koscian, Obronki, Sieraków, Skrzetusz i Książ.

Trzy tylko dekanaty w archidiecezji gnieźnieńskiej (koński, nakielski i rogowski) i jeden w archidiecezji poznańskiej (kamieński) nie mają jeszcze żadnej szereby w steregach swego duchowieństwa. Natomiast niektóre bardzo już są spustoszone, jako to: zbyszyński, w którym 5 parafii, gnieznowski, grodzicki, lwówecki i nowomiński, w którym po śmierci a najbardziej nowomiński, w którym aż siedem parafii jest bez parafian.

(Kas. 1877, 1878, 1879, 1880, 1881, 1882, 1883, 1884, 1885, 1886, 1887, 1888, 1889, 1890, 1891, 1892, 1893, 1894, 1895, 1896, 1897, 1898, 1899, 1900, 1901, 1902, 1903, 1904, 1905, 1906, 1907, 1908, 1909, 1910, 1911, 1912, 1913, 1914, 1915, 1916, 1917, 1918, 1919, 1920, 1921, 1922, 1923, 1924, 1925, 1926, 1927, 1928, 1929, 1930, 1931, 1932, 1933, 1934, 1935, 1936, 1937, 1938, 1939, 1940, 1941, 1942, 1943, 1944, 1945, 1946, 1947, 1948, 1949, 1950, 1951, 1952, 1953, 1954, 1955, 1956, 1957, 1958, 1959, 1960, 1961, 1962, 1963, 1964, 1965, 1966, 1967, 1968, 1969, 1970, 1971, 1972, 1973, 1974, 1975, 1976, 1977, 1978, 1979, 1980, 1981, 1982, 1983, 1984, 1985, 1986, 1987, 1988, 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027, 2028, 2029, 2030, 2031, 2032, 2033, 2034, 2035, 2036, 2037, 2038, 2039, 2040, 2041, 2042, 2043, 2044, 2045, 2046, 2047, 2048, 2049, 2050, 2051, 2052, 2053, 2054, 2055, 2056, 2057, 2058, 2059, 2060, 2061, 2062, 2063, 2064, 2065, 2066, 2067, 2068, 2069, 2070, 2071, 2072, 2073, 2074, 2075, 2076, 2077, 2078, 2079, 2080, 2081, 2082, 2083, 2084, 2085, 2086, 2087, 2088, 2089, 2090, 2091, 2092, 2093, 2094, 2095, 2096, 2097, 2098, 2099, 2100, 2101, 2102, 2103, 2104, 2105, 2106, 2107, 2108, 2109, 2110, 2111, 2112, 2113, 2114, 2115, 2116, 2117, 2118, 2119, 2120, 2121, 2122, 2123, 2124, 2125, 2126, 2127, 2128, 2129, 2130, 2131, 2132, 2133, 2134, 2135, 2136, 2137, 2138, 2139, 2140, 2141, 2142, 2143, 2144, 2145, 2146, 2147, 2148, 2149, 2150, 2151, 2152, 2153, 2154, 2155, 2156, 2157, 2158, 2159, 2160, 2161, 2162, 2163, 2164, 2165, 2166, 2167, 2168, 2169, 2170, 2171, 2172, 2173, 2174, 2175, 2176, 2177, 2178, 2179, 2180, 2181, 2182, 2183, 2184, 2185, 2186, 2187, 2188, 2189, 2190, 2191, 2192, 2193, 2194, 2195, 2196, 2197, 2198, 2199, 2200, 2201, 2202, 2203, 2204, 2205, 2206, 2207, 2208, 2209, 2210, 2211, 2212, 2213, 2214, 2215, 2216, 2217, 2218, 2219, 2220, 2221, 2222, 2223, 2224, 2225, 2226, 2227, 2228, 2229, 2230, 2231, 2232, 2233, 2234, 2235, 2236, 2237, 2238, 2239, 2240, 2241, 2242, 2243, 2244, 2245, 2246, 2247, 2248, 2249, 2250, 2251, 2252, 2253, 2254, 2255, 2256, 2257, 2258, 2259, 2260, 2261, 2262, 2263, 2264, 2265, 2266, 2267, 2268, 2269, 2270, 2271, 2272, 2273, 2274, 2275, 2276, 2277, 2278, 2279, 2280, 2281, 2282, 2283, 2284, 2285, 2286, 2287, 2288, 2289, 2290, 2291, 2292, 2293, 2294, 2295, 2296, 2297, 2298, 2299, 2300, 2301, 2302, 2303, 2304, 2305, 2306, 2307, 2308, 2309, 2310, 2311, 2312, 2313, 2314, 2315, 2316, 2317, 2318, 2319, 2320, 2321, 2322, 2323, 2324, 2325, 2326, 2327, 2328, 2329, 2330, 2331, 2332, 2333, 2334, 2335, 2336, 2337, 2338, 2339, 2340, 2341, 2342, 2343, 2344, 2345, 2346, 2347, 2348, 2349, 2350, 2351, 2352, 2353, 2354, 2355, 2356, 2357, 2358, 2359, 2360, 2361, 2362, 2363, 2364, 2365, 2366, 2367, 2368, 2369, 2370, 2371, 2372, 2373, 2374, 2375, 2376, 2377, 2378, 2379, 2380, 2381, 2382, 2383, 2384, 2385, 2386, 2387, 2388, 2389, 2390, 2391, 2392, 2393, 2394, 2395, 2396, 2397, 2398, 2399, 2400, 2401, 2402, 2403, 2404, 2405, 2406, 2407, 2408, 2409, 2410, 2411, 2412, 2413, 2414, 2415, 2416, 2417, 2418, 2419, 2420, 2421, 2422, 2423, 2424, 2425, 2426, 2427, 2428, 2429, 2430, 2431, 2432, 2433, 2434, 2435, 2436, 2437, 2438, 2439, 2440, 2441, 2442, 2443, 2444, 2445, 2446, 2447, 2448, 2449, 2450, 2451, 2452, 2453, 2454, 2455, 2456, 2457, 2458, 2459, 2460, 2461, 2462, 2463, 2464, 2465, 2466, 2467, 2468, 2469, 2470, 2471, 2472, 2473, 2474, 2475, 2476, 2477, 2478, 2479, 2480, 2481, 2482, 2483, 2484, 2485, 2486, 2487, 2488, 2489, 2490, 2491, 2492, 2493, 2494, 2495, 2496, 2497, 2498, 2499, 2500, 2501, 2502, 2503, 2504, 2505, 2506, 2507, 2508, 2509, 2510, 2511, 2512, 2513, 2514, 2515, 2516, 2517, 2518, 2519, 2520, 2521, 2522, 2523, 2524, 2525, 2526, 2527, 2528, 2529, 2530, 2531, 2532, 2533, 2534, 2535, 2536, 2537, 2538, 2539, 2540, 2541, 2542, 2543, 2544, 2545, 2546, 2547, 2548, 2549, 2550, 2551, 2552, 2553, 2554, 2555, 2556, 2557, 2558, 2559, 2560, 2561, 2562, 2563, 2564, 2565, 2566, 2567, 2568, 2569, 2570, 2571, 2572, 2573, 2574, 2575, 2576, 2577, 2578, 2579, 2580, 2581, 2582, 2583, 2584, 2585, 2586, 2587, 2588, 2589, 2590, 2591, 2592, 2593, 2594, 2595, 2596, 2597, 2598, 2599, 2600, 2601, 2602, 2603, 2604, 2605, 2606, 2607, 2608, 2609, 2610, 2611, 2612, 2613, 2614, 2615, 2616, 2617, 2618, 2619, 2620, 2621, 2622, 2623, 2624, 2625, 2626, 2627, 2628, 2629, 2630, 2631, 2632, 2633, 2634, 2635, 2636, 2637, 2638, 2639, 2640, 2641, 2642, 2643, 2644, 2645, 2646, 2647, 2648, 2649, 2650, 2651, 2652, 2653, 2654, 2655, 2656, 2657, 2658, 2659, 2660, 2661, 2662, 2663, 2664, 2665, 2666, 2667, 2668, 2669, 2670, 2671, 2672, 2673, 2674, 2675, 2676, 2677, 2678, 2679, 2680, 2681, 2682, 2683, 2684, 2685, 2686, 2687, 2688, 2689, 2690, 2691, 2692, 2693, 2694, 2695, 2696, 2697, 2698, 2699, 2700, 2701, 2702, 2703, 2704, 2705, 2706, 2707, 2708, 2709, 2710, 2711, 2712, 2713, 2714, 2715, 2716, 2717, 2718, 2719, 2720, 2721, 2722, 2723, 2724, 2725, 2726, 2727, 2728, 2729, 2730, 2731, 2732, 2733, 2734, 2735, 2736, 2737, 2738, 2739, 2740, 2741, 2742, 2743, 2744, 2745, 2746, 2747, 2748, 2749, 2750, 2751, 2752, 2753, 2754, 2755, 2756, 2757, 2758, 2759, 2760, 2761, 2762, 2763, 2764, 2765, 2766, 2767, 2768, 2769, 2770, 2771, 2772, 2773, 2774, 2775, 2776, 2777, 2778, 2779, 2780, 2781, 2782, 2783, 2784, 2785, 2786, 2787, 2788, 2789, 2790, 2791, 2792, 2793, 2794, 2795, 2796, 2797, 2798, 2799, 2800, 2801, 2802, 2803, 2804, 2805, 2806, 2807, 2808, 2809, 2810, 2811, 2812, 2813, 2814, 2815, 2816, 2817, 2818, 2819, 2820, 2821, 2822, 2823, 2824, 2825, 2826, 2827, 2828, 2829, 2830, 2831, 2832, 2833, 2834, 2835, 2836, 2837, 2838, 2839, 2840, 2841, 2842, 2843, 2844, 2845, 2846, 2847, 2848, 2849, 2850, 2851, 2852, 2853, 2854, 2855, 2856, 2857, 2858, 2859, 2860, 2861, 2862, 2863, 2864, 2865, 2866, 2867, 2868, 2869, 2870, 2871, 2872, 2873, 2874, 2875, 2876, 2877, 2878, 2879, 2880, 2881, 2882, 2883, 2884, 2885, 2886, 2887, 2888, 2889, 2890, 2891, 2892, 2893, 2894, 2895, 2896, 2897, 2898, 2899, 2900, 2901, 2902, 2903, 2904, 2905, 2906, 2907, 2908, 2909, 2910, 2911, 2912, 2913, 2914, 2915, 2916, 2917, 2918, 2919, 2920, 2921, 2922, 2923, 2924, 2925, 2926, 2927, 2928, 2929, 2930, 2931, 2932, 2933, 2934, 2935, 2936, 2937, 2938, 2939, 2940, 2941, 2942, 2943, 2944, 2945, 2946, 2947, 2948, 2949, 2950, 2951, 2952, 2953, 2954, 2955, 2956, 2957, 2958, 2959, 2960, 2961, 2962, 2963, 2964, 2965, 2966, 2967, 2968, 2969, 2970, 2971, 2972, 2973, 2974, 2975, 2976, 2977, 2978, 2979, 2980, 2981, 2982, 2983, 2984, 2985, 2986, 2987, 2988, 2989, 2990, 2991, 2992, 2993, 2994, 2995, 2996, 2997, 2998, 2999, 3000, 3001, 3002, 3003, 3004, 3005, 3006, 3007, 3008, 3009, 3010, 3011, 3012, 3013, 3014, 3015, 3016, 3017, 3018, 3019, 3020, 3021, 3022, 3023, 3024, 3025, 3026, 3027, 3028, 3029, 3030, 3031, 3032, 3033, 3034, 3035, 3036, 3037, 3038, 3039, 3040, 3041, 3042, 3043, 3044, 3045, 3046, 3047, 3048, 3049, 3050, 3051, 3052, 3053, 3054, 3055, 3056, 3057, 3058, 3059, 3060, 3061, 3062, 3063, 3064, 3065, 3066, 3067, 3068, 3069, 3070, 3071, 3072, 3073, 3074, 3075, 3076, 3077, 3078, 3079, 3080, 3081, 3082, 3083, 3084, 3085, 3086, 3087, 3088, 3089, 3090, 3091, 3092, 3093, 3094, 3095, 3096, 3097, 3098, 3099, 3100, 3101, 3102, 3103, 3104, 3105, 3106, 3107, 3108, 3109, 3110, 3111, 3112, 3113, 3114, 3115, 3116, 3117, 3118, 3119, 3120, 3121, 3122, 3123, 3124, 3125, 3126, 3127, 3128, 3129, 3130, 3131, 3132, 3133, 3134, 3135, 3136, 3137, 3138, 3139, 3140, 3141, 3142, 3143, 3144, 3145, 3146, 3147, 3148, 3149, 3150, 3151, 3152, 3153, 3154, 3155, 3156, 3157, 3158, 3159, 3160, 3161, 3162, 3163, 3164, 3165, 3166, 3167, 3168, 3169, 3170, 3171, 3172, 3173, 3174, 3175, 3176, 3177, 3178, 3179, 3180, 3181, 3182, 3183, 3184, 3185, 3186, 3187, 3188, 3189, 3190, 3191, 3192, 3193, 3194, 3195, 3196, 3197, 3198, 3199, 3200, 3201, 3202, 3203, 3204, 3205, 3206, 3207, 3208, 3209, 3210, 3211, 3212, 3213, 3214, 3215, 3216, 3217, 3218, 3219, 3220, 3221, 3222, 3223, 3224, 3225, 3226, 3227, 3228, 3229, 3230, 3231, 3232, 3233, 3234, 3235, 3236, 3237, 3238, 3239, 3240, 3241, 3242, 3243, 3244, 3245, 3246, 3247, 3248, 3249, 3250, 3251, 3252, 3253, 3254, 3255, 3256, 3257, 3258, 3259, 3260, 3261, 3262, 3263, 3264, 3265, 3266, 3267, 3268, 3269, 3270, 3271, 3272, 3273, 3274, 3275, 3276, 3277, 3278, 3279, 3280, 3281, 3282, 3283, 3284, 3285, 3286, 3287, 3288, 3289, 3290, 3291, 3292, 3293, 3294, 3295, 3296, 3297, 3298, 3299, 3300, 3301, 3302, 3303, 3304, 3305, 3306, 3307, 3308, 3309, 3310, 3311, 3312, 3313, 3314, 3315, 3316, 3317, 3318, 3319, 3320, 3321, 3322, 3323, 3324, 3325, 3326, 3327, 3328, 3329, 3330, 3331, 3332, 3333, 3334, 3335, 3336, 3337, 3338, 3339, 3340, 3341, 3342, 3343, 3344, 3345, 3346, 3347, 3348, 3349, 3350, 3351, 3352, 3353, 3354, 3355, 3356, 3357, 3358, 3359, 3360, 3361, 3362, 3363, 3364, 3365, 3366, 3367, 3368, 3369, 3370, 3371, 3372, 3373, 3374, 3375, 3376, 3377, 3378, 3379, 3380, 3381, 3382, 3383, 3384, 3385, 3386, 3387, 3388, 3389, 3390, 3391, 3392, 3393, 3394, 3395, 3396, 3397, 3398, 3399, 3400, 3401, 3402, 3403, 3404, 3405, 3406, 3407, 3408, 3409, 3410, 3411, 3412, 3413, 3414, 3415, 3416, 3417, 3418, 3419, 3420, 3421, 3422, 3423, 3424, 3425, 3426, 3427, 3428, 3429, 3430, 3431, 3432, 3433, 3434, 3435, 3436, 3437, 3438, 3439, 3440, 3441, 3442, 3443, 3444, 3445, 3446, 3447, 3448, 3449, 3450, 3451, 3452, 3453, 3454, 3455, 3456, 3457, 3458, 3459, 3460, 3461, 3462, 3463, 3464, 3465, 3466, 3467, 3468, 3469, 3470, 3471, 3472, 3473, 3474, 3475, 3476, 3477, 3478, 3479, 3480, 3481, 3482, 3483, 3484, 3485, 3486, 3487, 3488, 3489, 3490, 3491, 3492, 3493, 3494, 3495, 3496, 3497, 3498, 3499, 3500, 3501, 3502, 3503, 3504, 3505, 3506, 3507, 3508, 3509, 3510, 3511, 3512, 3513, 3514, 3515, 3516, 3517, 3518, 3519, 3520, 3521, 3522, 3523, 3524, 3525, 3526, 3527, 3528, 3529, 3530, 3531, 3532, 3533, 3534, 3535, 3536, 3537, 3538, 3539, 3540, 3541, 3542, 3543, 3544, 3545, 3546, 3547, 3548, 3549, 3550, 3551, 3552, 3553, 3554, 3555, 3556, 3557, 3558, 3559, 3560, 3561, 3562, 3563, 3564, 3565, 3566, 3567, 3568, 3569, 3570, 3571, 3572, 3573, 3574, 3575, 3576, 3577, 3578, 3579, 3580, 3581, 3582, 3583, 3584, 3585, 3586, 3587, 3588, 3589, 3590, 3591, 3592, 3593, 3594, 3595, 3596, 3597, 3598, 3599, 3600, 3601, 3602, 3603, 3604, 3605, 3606, 3607, 3608, 3609, 3610, 3611, 3612, 3613, 3614, 3615, 3616, 3617, 3618, 3619, 3620, 3621, 3622, 3623, 3624, 3625, 3626, 3627, 3628, 3629, 3630, 3631, 3632, 3633, 3634, 3635, 3636, 3637, 3638, 3639, 3640, 3641, 3642, 3643, 3644, 3645, 3646, 3647, 3648, 3649, 3650, 3651, 3652, 3653, 3654, 3655, 3656, 3657, 3658, 3659, 3660, 3661, 3662, 3663, 3664, 3665, 3666, 3667, 3668, 3669, 3670, 3671, 3672, 3673, 3674, 3675, 3676, 3677, 3678, 3679, 3680, 3681, 3682, 3683, 3684, 3685, 3686, 3687, 3688, 3689, 3690, 3691, 3692, 3693, 3694, 3695, 3696, 3697, 3698, 3699, 3700, 3701, 3702, 3703, 3704, 3705, 3706, 3707, 3708, 3709, 3710, 3711, 3712, 3713, 3714, 3715, 3716, 3717, 3718, 3719, 3720, 3721, 3722, 3723, 3724, 3725, 3726, 3727, 3728, 3729, 3730, 3731, 3732, 3733, 3734, 3735, 3736, 3737, 3738, 3739, 3740, 3741, 3742, 3743, 3744, 3745, 3746, 3747, 3748, 3749, 3750, 3751, 3752, 3753, 3754, 3755, 3756, 3757, 3758, 3759, 3760, 3761, 3762, 3763, 3764, 3765, 3766, 3767, 3768, 3

nowych układów w kwestyi celnej z Austrią ale pod tym samym warunkiem, że komisarze obu państw rozprawiać na tem będą nie w Wiedniu, ale w Berlinie, a w Berlinie w siedzibie ambasady austriackiej. Bismarck wyraził się gwałtownie. Austracyjów przekonał, że im Niemcy warunki będą bardzo dogodne?

Frenция. Minister spraw wewnętrznych Marcere dalej oczyszcza całą Francją z urzędników zachowawczych lub bonapartystów. Gdzie prefekt wydaje się republikanem zbyt nijakim, tam mu dodają pomocny podprefekta republikańskiego, by mu służył za podpórę i ostrogę. Ale republikanizm i to nie wystarczy i gdzie tylko zwierzchni wysocei człowieka, który przykry, póki go rząd nie wysadzi. Nawet sędziów zrzucają i to nie powoli, bo aż 500 przeszło oddalił z posad. Ale za to mordercy nowo ministerstwo prośbę prasową, jakie wytoczone od połowy maja, a republikańskie starają się o pozyskanie wielu głosów za ogólną amnestją, tj. oświadczeniem tych wszystkich, którzy za wywołanie krwawej rewolucyi w Paryżu, zaraz po słożeniu przysięgi wojny, na wieloletnie więzienie, wygnanie z kraju i przymusowe roboty w dachu, a w listopadzie 1876 roku cała wydal rozporządzenie, iż od przyszłego nowego roku cło na granicach rosyjskich będzie się płaciło tylko w złocie, więc kupcy spieszają do końca r. 1876 z przycwotem łupów, aby tylko później zostały nie płacić. W taki sposób przysłały komory moskiewskie do 10 i pół miliona więcej rubli, niż za oczywiście dadzą w 1877 roku daleko mniej. Prócz tego zyskane 3 miliony więcej w r. 1876 z podatku od cukrow, z poezty, telegrafów i zarządu Turkestanu. Natomiast wszystkie inne dochody bezporównania są mniejsze, aniżeli w r. 1875. I tak dochód z gorzani zmniejszył się o 6 i pół miliona, z kolei żelaznych o 4 miliony, tak że wszystkie razem mają Moskale 65 milionów rubli w r. 1873 r. Dnia 1. stycznia 1876 wynosił dług państwa Rosji 1 miliard i 800 milionów rubli, — jeżeli tak dalej, jak dotąd, będzie Moskwa wojnę prowadziła, to długi mogą dojść do 3 miliardów. A Moskwa nie Francją, żeby się z tego szybko rozwidniała.

Wochy nadzwyczajnie omiatają się do Grecyi i pierwszą jej konfederacją popierają się wzajemnego, aby mieć wspólnymi siłami pokonać nadziemną silną wpływy Anglii na morzu Śródziemnym. Tak Wochy jak i Grecya są to morskie państwa, mogące ożerać siły i potęgę przemieszczając z morskiego handlu, i dla tego obydwaj mają w tem interes, by pokonać Anglię, która przeważniejsze od nich, zrywa im z przed nos najlepsze owoce, consisting im pogardliwie obgryzki, po które się schylają nie raczy. Pozwólmy Moskale pokonać Turków i otworzyć zamkniętą przez dla nich i ich handlu cieśninę Dardaneliową pod Carogrodem, woła w swym dzienniku rząd włoski — my tylko zyskać na tem unię, bo floty nasze i handel nasz, nie wiele przewyższają floty i handel moskiewski, i nie potrzebują obawiać się żadnego z tej strony niebezpieczeństwa.

Niegdys wpływy Anglii były wszechpotężne w Grecyi, której dopomagała do wybitcia się na wolność, a i Wochy nie mogły się obrzy bez pomocy handlu angielskiego. Teraz i to i tam pragną się wydobyć z pod wpływu angielskich pawli, że ich Moskale omołać nie potrafią.

Z Rzymu piszą do „Germant“: Działają w dniu mając nam przyświecał posiadłości wsi o włoski Ojciec św. Wzrostł kardynał Bapież, po trzech pierwszy przewieścił się w lokku z pokojem świątecznego do biblioteki. Za tułana powietrza bardzo Ojciec św. postąpiła, dla tego powrócił to samo w dniu następnym i przebywał w bibliotece od 11 z rana do 4 po południu. Zwyczaj-

nie pojawiają się w pierwsze święto wszyscy kardynałowie, aby Ojciec św. złożył życzenia, w tym dniu Ojciec św. Papię, aby zamilował wszelkich swoich wiernych obywateli; mimo to przybyło 17 kardynałów do Watykanu. Ojciec św. przyjmował ich siedząc w lokku, odziany w szatanę, coera jego była tak zdrowa, że zwrot na lepsze jest widoczny. Do tego przytoczenia się nie udało o okoliczności, że kaszel, który Ojciec św. dokuczał, trapił, ustał.

Pod dnium 20. bm. telegrafują z Rzymu do „Univers“, że wczoraj i dzisiaj wstał Ojciec św. z łóżka i przepędził kilka godzin w bibliotece, w której w dniu 28. bm. obydł się ułm zapowiedziany konsystorz.

W dniu 28. grudnia obydł się rzeczywisty konsystorz, w którym Ojciec św. miał krótką allokucją do Kardynałów, wyrażając ich do gorących modłów, aby Bóg dopomógł Kościołowi i strzegł dobra najwyższego Państwa, nawiedzonego chorobą. Kardynałami mianował Ojciec św. dwóch kapłanów, Arcybiskupa z Rawenny Moriconi, i biskupa z diecezji anagninowskiej Lirio. **Anglia** — wielkim znajduję się klórcie. Rząd widzi jasno jak na dłoni, jakie straty dla Anglii ponosił za sobą upadek Turcji, inne narody stępują się z angielskiej polityki, powściągnęcej własną przyszłość dla miłego spokoju, a tutaj z wszystkich stron kraj przychodzi petycje, nie od kupców samych, ale od przemysłowców w Anglii fabrykantów i rzemieślników, by rząd broń dobie do wojny wschodniej w niczem się nie wtracał. Słachata i lud nie mieliby może nie przeciw udziałowi Anglii w wojnie, ale lud nie nie znaczy, a słachota o tyle tylko, o ile może zrzeczenie kierować interesami licznego i przemysłowego mieszczaństwa. A zresztą siły wojskowe Anglii są bardzo słabe, bod regularnego żołnierza nie ma tu teraz więcej niż 175 tysięcy, a milicję i ochotników dopiero zbierać i organizować trzeba, z tem jeszcze zastrzeżeniem, że obywateli granicy wojski ożyczy nie przestają. W takich warunkach trzeba sobie dopomagać złotem i Anglią go też nie skąpi, spijając go spono za przetrwanie Turcji, ale tymczasem Turcy nie obroni, a Anglią więcej nie dać nie może.

Moskwa wprawdzie na wszelki przypadek obruci swoje morskie wybrzeża przed napadem angielskich okrętów, ale na Baltyckie morze nie puszcza Anglików Niemcy i zima, a na morzu Czarnym nie wiele obokają Anglię. Co to Moskalom szkodzi, chociażby Anglię i wylądowali na pustę, bezładnie wybrzeża, na których nieznajdą żadnego punktu oparcia? Skończył się wszystko na bezowocnej manifestacyi angielskiej w Carogrodzie, o którego zwycięgu i tak Moskale marzyć nie mogą, mając to tylko życzenie, aby mogli na wzór zwycięskich Prusaków, którzy na hańbę pokonanych Francuzów pochód zwycięzcy obydli po ulicach zubożonego Paryża, tak samo poparadować po Carogrodzie. Samemu carowi myli ta się uśmiechnąć nadzwyczajnie i tak go rozochociła, że nie znał na ulm niedawnego zwycięstwa, które go do żywego trupa podobny czyniło. Brabowało coby sobie wawrzyńcowe wieńca, teraz zdobył go sam pod Plewną i równał się może z wojem swym cesarzem Wilhelmem.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 1. stycznia. Prby robione z telefonem przez prof. Witkiewskiego na stacjach miejscowej telegrafii ogólnego tak się doskonale powiodły, że postanowiono za pomocą telefonu mówować wszelkie wypadki pożarów. Gdy to urządzenie będzie dokonane, telegraf tylko do wydawania sygnałów używany być będą.

— W roku bieżącym umarło w obu naszych archidiecezjach 4150 i to:

W archidiecezji gnieźnieńskiej: pęciu: Adamski Teodor, proboszcz w Sawłowicach; Espenser Teofil, wikaryusz w Stupach; Mąke Bronisław, proboszcz św. Trójcy w Gnieźnie; Kromczyński Teodor, proboszcz w Powidzu; Skniwkowski Teofil, proboszcz w Wojnie pod Strzelcem.

W archidiecezji poznańskiej 14: Dwoch kanoników metropolitalnych poznańskich Kozłim Jan i Brzezicki Józef; kanonik honorowy poznański Giebek Franciszek, proboszcz w Gnieźnie; Bajer Antoni, proboszcz w Kwilczu; Grandke Robert, proboszcz w Mielogójce; Hennig Szczepan, proboszcz w Trzaskubowie; Gadecki Szymon, proboszcz w Gostyniu; Salski Józef, proboszcz w Madym; Sobocki Jan, wikaryusz w Obornikach; Theisbert Wal, proboszcz w Gostebianach, diekana śmigielki; Tomicki Szymon, proboszcz w Konopiejce; Ulin Szymon, proboszcz w Ślawoszewie; Wittan Jan, proboszcz w Soles pod

Wartą; Ząbski Wawrzyń, proboszcz w Śmieci, delana Jurołowski.

Ogłoszenia utraczył dęczyński przeszedł w dniach, od czasu ogłoszenia ostatniego dnia dęczyńskiego na rok 1874 księży: w 1873 promiennym w spisie ten rok roku 2; w roku 1874: 19; w roku 1876: 24; w roku 1876: 21; w roku 1877: 19; — razem 85. Czeki i spójki ich pomieści („Kur“).

— **Z Kościana** pisa do „Kuriera“ Dnia 26. grudnia odprawił się inny rodzaj tak zwanych pęchów ewangelicznych. Przed kilku dniami umarła matka gospodarka Majzy z Sierkowa. Po trzech dniach przybył się syn zmarłej do komisarska, żądając, aby se względn na to, że z bożym przed karc 30 grzywien zmarłej na cmentarz nie mógł nie mieć ciał, następnę jego kaźal przez policyę pochować, zastrzegając sobie jednakże, że w żadnym razie nie pozwoli p. Bronkowi zmarłej pochować. Pan komisarz kaźal mu tylko cialo na cmentarz zawięzić, przyrzekając resztę sam zakaźić. Gdy się zbliżył orszak pogrzebowy przed cmentarz, zakaźal żandarm podziem, z wyjątkiem krowy, przystępa na cmentarz. Mie wisny na jakim paragrafie kaźal ten oparli. Spodziewamy się jednako, że żandarm paragraf prawa przystępnego nie rozbroni, oddad zmarłemu ostatnią przysięgę. Lud pokrzywdzony powinny dochodzić na drodze sądowej swego prawa.

— **Pan Chłociński** wydaje od Nowego Roku dwa piśmie: jedno pod tytułem „Lech“, z obrazami, drugie pod tytułem „Dzwon“. Pierwsze będzie kosztowało kwartałnie tylko 2 marki i będzie wychodziło raz na tydzień.

— **W Janówce** pod Kórnikiem spał się w zeszłym niedzieli ślepić chłopaży, którego matka zastawiła samego przy piecyku żelaznym, zamknąwszy izbę. Śpiącemu na krzyk dziecka wylbi drzwi i okno, ale nieszczęśliwy ofiary nieostrości matycznej uratować już nie zdołano. Dziecko skończy w nędro-piętnych boleściach.

— **Dzienniki warszawskie** donoszą, że w dniu 15. grudnia umarł w Sierpowie pod Łęczycą dr. T. Dworzaczek, od lat 80 ośmiennym, niedysły sławy lekarz, a w kalendarze swoim wieloś ceniący pisarz. Gorliwym patriotą i zarym człowiekiem był przez całe życie swoje.

Chorożewi ochorowują Ojciec św. przez pielgrzymkę galicyjskich posłał Ojciec św. kościółowi św. Kludzyjna w Rzymie, przy którym są nasi O. Zmarły w Warszawie, a koszulowy kłieć galicyjski, opisany w „Orędniu“, podrwał Ojciec św. kościółowi M. Bożkiej Siołnej w Rzymie.

— **Z Kościana** pisa do „Kuriera“, że poseł Windthorst, na diekcyjny za pracę jego w Izbie i przyjął dla nas telegram wice króla moskiewskiego, odpowiedział w tych słowach: „Serdeczne dzięki gromadzożom Polakom, moim przyjacielom“.

— **Jak wiadomo** zagrożono panu dr. Bojanowskiemu kaź 100 m. za odmówienie świadectwa w sprawie mszy św. odprawionej w klasztorze Sióstr Misjonerek. Otóż dnia 21. grudnia odebrała pani B. mandat, nakazujący jej zapłacić o przeciągu 8 dni ową kaź, jako żeż nie weszła na nowym termin w dniu 24. grudnia, z tem zagrożeniem, że jeżeli tym razem świadectwa odmówi, nowo 100 m. zapłaci. Na termin stawie się pani B. nie mogła z powodu słabości, a prośbę karom pieniężną zaproszono na zamianę pan dr. bo najpierw żona jego, był sędzią 5 podjęty, a zatem co do pierwszego terminu karana już być nie może, a potem karani pieniężnego nie pani B., ale pan dr. B. byłby dotknięty, a przeciw tenże pod przysięgą szanał, iż nie o tej sprawie wie.

Ostatnie wiadomości.

Białogóród, 29. grudnia. Przy wzięciu Piotra. Hóre liczy 15,000 chrześcian i 2000 mabmetanów, wzięto 23 działa, około 1000 karabinków, wiele amunicyj, namiotów i 50 Turków jako jeńców. — Pod Szarkowie przyszło w czwartek znowo do bitwy między Turkami a Sербami.

Wiedeń, 30. grudnia. Serbskie wojska idą na Nowy Bazar, dokąd miały przybyć z Salenki 12,000 Turków. Nastal zwór mórz i śnieżyca.

Carogód, 30. grudnia. Donoszą, że Moskale zbliżają się do Zofii; ludność tańszą zawieszono, aby się natychmiast z miasta wyniosła; częśc cudzoziemców schroniła się do domów zagranicznych konsulów; wojska turkowskie zwołały w Zofii 23. grudnia. W noc 23. bm. nataryz wojskowskie obręka na wybrzeżi szczytych pod Batum na dźwięk monitóra, ale przykadkiem wjechały na własne torpedy. Jeden z okrętów poszedł w powietrze, inne cofnęły się do Portu.

Carogód, 30. grudnia. Mukhtar otrzymał

rozkaz, aby wrócił do Carogrodu i wyjechał już z Ezerum, nie jest jeszcze pewną rzeczą, aby wojska tureckie z Ezerum wyzyski.

Petersburg, 30 grudnia. Piszą tu gazety, że Anglia miała mocarstwem donieść, że w obronie swych interesów obdaży wojskami niektóre miejsca tak w Turcji europejskiej jak w Azji.

Londyn, 29 grudnia. Gabinet angielski zwrócił się niewzruszenie w sprawie pokoju do rządu rosyjskiego, aby nieczynił żadnych żądań sultana, który stara się przez Anglię o pokój.

Londyn, 31 grudnia. Admirał wydał rozkaz, aby wszystkie okręty wojenne do 16 stycznia wyprzedzone i w pogotowiu były „Morning Post” dowiadując się, że nie ma nadziei, aby Meksyk przyjęła podległość Anglii w sprawie pokoju: Moskwa chce, żeby się sultan sam do cara udał.

Londyn, 29 grudnia. Odbły się dwa wieki robotników, jedyni „Meksykańscy” dągię za Turcją; na ostatnim było 4—8000 ludzi. W końcu przyszło do bitwy i bijatyki, aż policja wice rozprędziła.

ca. — Do Sierakowa: „Ordnowik” nie próbujez rozkazy, żeby zaprowadził nowożeńców.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 31 grudnia.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 50 kilogramów	
	połowa	połowa
Paszęcy	10 15	9 25
Zyta	6 90	6 30
Ziemniaki	7 30	7 30
Owies	7 50	6 50

O krowy (z berka) za 100 litrow w 100%, Tral wyprzedzanie 10,000 litrow, cena wyprzedził 47,00, mał, waznie 47,00 mil, stycer 47,00 mil, maj 47,90 mil, krowm 48,00 mil, krowie 00,00 mil, maj 00,00 mil, krowm 48,00 mil, czerwice 00,00 mil.

Wrocław, 29 grudnia. (Ceny targowe miejskie.)

Stale ceny ustanowione przez deputacya targowa	W markach i groszach za 100 kilogramów		
	piętn.	średn.	podł.
Złoty biały nowa	20 50	21 10	19 50
„szła	19 40	20 10	18 50
Żytno nowa	14 10	13 10	12 50
Owies nowy	16 30	15 10	14 30
Jęczmień	18 70	13	12 10
Grosz	17 50	16 10	14 70

* Tylko przeciw dobrem artyficom robi się w istocie konkurencja. Kapsułki smolewa G u y o t'a, które są tak wyśmienitym środkiem na zarzebiaenia, katary, jako też bronchity i suchoty, wywołaly liczne nadszkodzenia. Pan Gayot tylko za te faktoniki daje gwarancya, na których jego podpis jest wydrukowany w trzech kolorach.

Ślasku na Pomazę apteka Elznera i Brendenburga jako też u G. We sago w Nákle (8)

* Szanownym abonentom w Poznaniu zwracamy uwagę, że z dniem dzisiejszym ajentca p. J. N. Leitgebura przy Wodnej ulicy i W. Garbar zostala przeniesiona obok do składu maiki p. Paulusa.

„KOLEDA” dla ludu polskiego na rok Pański 1878.

— Kto zakupi jeden egzemplarz, niech dała 10 fen na porto.

— Kto zakupi razem 2 egzemplarze, odbierza za 60 fen. przesyłkę franco do domu.

— Kto nadesłał listów, dostanie 15 egzemplarzy, a więc sztukę po 20 fen, ale wienic jeszcze nadesłać pieniądze na porto 25 fen. przy odległości niżej 10 mil, 50 fen. przy odległości wyżej 10 mil od Poznania.

Tylko za gotówkę wysyła się „Koledę”; krowdy nie daje się żadnego; pieniądze przesyłać można w listach w znaczkach pocztowych pod adresem

Ekspedycja „Ordnownika” w Poznaniu (Poznań).

— Na sprzedaż mamy Polską Plegrzynkę do Rzymu z roku p. 1857. Egzemplarz za różną cenę 30 fen. Przesyłać tylko za gotówkę, która nadesłać można w znaczkach pocztowych.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawiński w Poznaniu.

Pocztą Redakcyi.
W Kroszynie: W tym numerze już nie było miejsc.

Największy Skład maszyn do szycia.

Jako ta Singer, Wheeler i Wilsona dla rodziny; Singera medium dla krawców; Crompton obrotowy i lipki obrotowe dla szwaczek; pol. gwarancya, po najniższych cenach na głośnie ratami poleca Skład maszyn do szycia, wzniesił ul. reparaotr.

Emilia Mattheusa, Szersoka ulica nr. 10.
Głównie Szłady po cennych fabrycznych znajduja się: u p. **M. Dzielskiego w Kroszynie**, u p. **F. Świdorskiego w Żerkowiu**, u p. **F. Franusztarskiego w Barcu** (1118)

Dwa trzecie części ludności cierpi na TASIEMKA

a tylko jedna dziesiąta część potrafi dać sobie radę. Pewne oznaki są: Rzeczywiste odchodzenie drobnych części tasiemka w kształta tasiemek lub grupek.

Domyślne oznaki są: bladeść twarzy, blada spojrzona, cien naryz obok oczu, schnięcie, zmniejszenie żołądka, swawoży przyłapywanie, słabość trawienia, brak apetytu na odżywianie z gorczakami, mdłości i nawet wymioty przy erocyi żółdliny, narazie narazie, miedzenie się śliny do ust, kwas w żołądku i palenie żołądka, wzdęcia i zawrót i częste, wrzescie żgnanie i bolesci w kieszach, blade serca itp.

Każdego tasiemka usuwa

w jednej godzinie kompletnie bez niebezpieczeństwa i pewnie przez przyjęcie pewnego lekarstwa (także listowca).

W. Grünberg, pomocnik chirurgiczny,

Poznań, sk. Marcin nr. 88.

Publione podziękowanie.

Od lat dwadzieścia cierpiem na tasiemka. Bollerer i obróbę pomocniczą, pan Grünberg w Poznaniu, na św. Marcina nr. 55, wyzoczył mnie z tej choroby w przeciągu pół godziny i bez żadnego niebezpieczeństwa, za co mu najszlachetniej dzieki swoje składowi i tego rodzaju cierpiącym goraco polecam. (10)
Ludwik Kaniewski, kupiec.
Poznań, 25 listopada 1877.

Podziękowanie!

Przez skuteczną pomoc W. Grünberga, pomocnika obróbki mieszającego przy św. Marciana nr. 58, zostałem i ja w krótkim czasie od tasiemka zwolniony bez niebezpieczeństwa i boleści, na którego listu otrzymałem. Lektwo moje śmieło polecić wszystkim tym, którzy cierpią na tasiemka a chcą się od niego uwolnić, aby się oddali kuracyi p. W. Grünberga, któremu obywatelskie serce należy podziękowanie. (34)
Poznań, 6 grudnia 1877.

Żołez Tolczak, Berlińska ul. 10.

Zgubiono koźmier biazomy podszyty jedwabem w drodze z Wodnej ulicy na W. Garbary. Znalazca odbierze stosownie wyprzedzone i raczy oddać do Eksped. „Ordnownika”. (21)

Nowy kurs lekcyi tawica

w sali hotelu Saskaego rozpocznie w czwartek d. 3 stycznia 1878 r. Oprócz wykładów salowych tawicy, na ochotę żądanie udzielan, także lekcyi tawicy i gimnastyki w domach prywatnych, oraz swer różnych zabiegów — Zgłaszać przynajmniej do 1 stycznia. (1841)

A. Lipiński numer 8 i 1 piętrowy.
Pewna osoba liczy sobie udzielać lekcyi francuskiej i za fortepijano za stół i stancya. Wiadomość udzielić może biuro agencyi p. Fontowicza w Poznaniu w Bazaro. (9)

Sulejow, 8 września 1877.
Drogi Panie Grünberg!

Naszaprost dziękuję Ci za otrzymane rzy za wyłączenie mnie od tasiemka, któremu miałem może już listy i wolem starania w tym celu podlegowemu, a jednak nie mi nie pomogło. Na rękę i rękaz panek wypelnien wszystkie podleg przapim i dziekiu Pana, Pania Grünberg, żeś mi tak bez żadnej szkody na zdrowiu od tego zlega uwolnily. (15)

A. Blaszyk,

gospodarz w Sulejowie pod Czempinem w powiecie szreniukim.

Mój dotychczasowy lokaj handlowy na Żydowackiej ulicy nr. 378 przemasz z dnia 1 stycznia 1878 roku, a od dnia tego znajduje się jak majster i skład na (5)

Kameliaryjnym placu 2

obok hotelu Kełera.
Jakób Jacoby.

Dwie magle takia w osobnem alikteryjny; przy każdej stołki i tawka, jako też mieszkanie składowe przy z dwóch pokoi i alkierzya przy tem podwórze z dwoma wjazdami na składowe i drzewa w sobrem miejscu jesz od 1 stycznia 1878 r. do wyprzedzenia. Interesom mogą się zgłosić Warszawa ul. nr. 3 w Poznaniu. (4)

Sandmann.

PĄCZKI

sztuka po 10 Ct. tuzin za marke, na wyrażne poprzednie zamówienia i po 5 fen. poleca od dnia dzisiejszego 3 razy na dzień świeże Cukiernia

Antonyo Pfitzner,

przy Starym Ryuku. (10)

PĄCZKI

co dzień parę razy świeże poleca Cukiernia

H. Moszezeńskiego,

(6) Wiodka Ryerska ulica.

PĄCZKI

z rozmaitom udzieniam kilka razy dziennie świeżo poleca (2)

Cukiernia S. Niewitecki i Sp.

Szersoka ulica nr. 15.

Wskazówka koblet. Piętki na bielenie i wyświeczanie porow, modlin, piękna a szeroka podłoga po dwa złoty poleca apteka Ludw. Redemskiego w Żyrardynie.

Podgórzna ulica 14.

!!Pieniądze!!

Najwyższe pożyczki

daje zawsze na zastaw każdego rodzaju

Lombard (17)

Józefa Warszawskiego

Podgórzna ulica Nr. 14.

W hotelu pod Czarnym Orłem

na do wydzierżawienia od 1 stycznia 1878 kilka mniejszych pomieszkan

W. Kamiński. (20)

Diabliernych na zęby, Hiszka i pięgi.

— Getelona najnowszey i najludziej szkodliwej na zęby nr. 1 do wewnątrz, nr. 11 do zewnętrznych zębca. Płakanki po złotomu. — Getelona woła na niezary, pięgi i wszelkie wyzruca na twarz, fawok po trzy złote poleca apteka Ludwika Redemskiego w Żyrardynie (Butschke) — NB Soki listow dżiraczeynych są najszlonymi domow wymienliwym skutku tego środka.

Chłopiec porządnych rodziców

chętny się wynuczyć dobrze starostarwa może się zgłosić zaraz do Ekspedycy „Ordnownika”. (12)

Kucharka

Poła może się zgłosić do biura słoń. P. Skokalskiej w Wrocławiu, (13) Grossa Feldstr. nr. 23.

Torfimierz

wydoł oskarży i obeznany z wszelką robotą porządku miejsca od Nowego Roku. Głazier wakacje Eksp. „Ordnownika”. (8)

Ucznia

do handlu korzeni, wódek i win poszukuje

F. W. Rakowski

(11) w Obornikach

UCZNIA

potrzebuje Warszawski Magazyn Obwonia (1381)

F. Andrzejewski

Bazar.

UCZNIA

zamiejscowego poszukuje cukiernika

S. Niewitecki i Sp.

Restauracya T. Liedkiego

Franciszkańska ulica poleca wyborny etokfisz przycy w masle, także codziennie świeże flaki, polskie żury znakomite, bigos hultajski etc. (1896)